
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SOBRAL DIX & HOCHMAN, inscrita no CNPJ sob n.º 36.256.348/0001-91.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a prestação de 
serviços de consultoria contábil e tributária relacionados ao Contrato nº 
38/2016 - AGUAS DO GUAMA REDE DE DISTRIBUICAO E SANEAMENTO 
SPE LTDA.
DA JUSTIFICATIVA: A contratação em tela faz-se necessária, haja vista 
que é preciso registrar o contrato e seus fatos geradores até 31/12/2023 
para Fechamento do Balanço Patrimonial e suas Demonstrações Contá-
beis. Convém ressaltar que se trata de serviço de natureza contínua não 
podendo ser interrompido, uma vez que estes serviços geram informações 
relevantes, pois esse contrato tem vigência de longo prazo (28 anos) e 
gera créditos tributários importantes para a Companhia.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
71, inc. II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC da 
COSANPA.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.3.35104.6200.10000.3310.40.322185-CONSULTORIA-PJ.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Vitor Augusto da Silva Borges
Diretor Financeiro

Protocolo: 1015462
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. II, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo E-2023/2303037.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 380/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 36/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.962,79 (quatro mil novecentos e sessen-
ta e dois reais e setenta e nove centavos)
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: MELVIN SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 33.447.751/0001-00.
Belém/PA, 28/11/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1015458
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023
Considerando o fundamento no art. 71, inc. II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos – RILC da COSANPA e os elementos que instruem o 
processo E-2023/2272315.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 381/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 35/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais);
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: SDH – SOBRAL DIX & HOCHMAN, inscrita no CNPJ sob n.º 
36.256.348/0001-91.
Belém/PA, 28/11/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1015464

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº: 267/2023, de 27.11.2023
Processo nº 2023/1290836
Designar a Sra. RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES – Matrícula: 
57191224/2, para substituir a Sra. MILIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU 
– Matrícula: 5857040/5 , na função de Gerente da Célula Executiva de 
Regularização Fundiária - CEREF, no período de 27.11.2023 a 16.12.2023, 
por motivo de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1016055

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2023
OBJETO: Ações de Regularização Fundiária Urbana, Ações de capacita-
ção em Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social - ATHIS 
no bairro São Judas Tadeu e Capacitação para regularização do Município 
de Acará/PA perante o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social 
- SNHIS, executadas pela COHAB/PA e Prefeitura Municipal de Acará, com 

atribuições conforme descritas no Plano de Trabalho e Termo de Referên-
cia, sem repasse financeiro entre as partes.
VIGÊNCIA: 24.11.2023 a 24.11.2024
Pela COHAB/PA
Luís André Henderson Guedes de Oliveira – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo Município de Acará/PA:
Pedro Paulo Gouvea Moraes
Data da Assinatura: 24.11.2023

Protocolo: 1016072

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 057/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o D E C R E T O No 3.513, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023, 
que Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro de 2023, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO O ART Nº 21 DO REFERIDO DECRETO;
RESOLVE:
DESIGNAR, comissão constituída pelos servidores JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, Id Funcional nº 5832365, 
JEFFERSON DE SOUZA FARIAS Assessor Administrativo, id funcional n° 
5938294 , SCARLETT MELO DA COSTA Assessor Administrativo, Id Funcio-
nal nº5953324 para, sob a presidência do primeiro, constituir a comissão 
para proceder inventários do estoque e acervo mobiliário existentes no 
almoxarifado e dos bens móveis permanentes neste órgão, com autoriza-
ção para efetivação de emissão dos laudos de avaliação de bens móveis a 
ser expedido pela Comissão, visando a efetivação de Processos de Baixa, 
Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1015900

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/11/2023
Vigência: 30/11/2023 a 13/02/2024
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 30/11/2023 
para 13/02/2024, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 26/11/2023 para 25/01/2024, com fundamento no art. 57, § 1º, II, III 
e V, da Lei nº8.666/93, sem repercussão financeira.
Contrato: 012
Exercício: 2023
Contratado: LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 815, Ed. Palladium Center, Na-
zaré, CEP 66055-901– Belém/ PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1016072

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 051/2023 – GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO DO 
ESTADO – AGTRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 11 da Lei Estadual n.º 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decre-
to Estadual de 15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020;
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo V, Art. 21, do Decreto Governa-
mental n° 3.513, de 22 de novembro de 2023, publicado no DOE n° 35.619 
de 23/11/2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1346057.


